se a necessidade de 9 (nove) diárias mensais para cada profissional permanente, destinadas ao 

cumprimento dos roteiros de entrega regulares. Dessa forma, considerando que são 3 (três) 

profissionais permanentes, obtém-se um total de 27 (vinte e sete) diárias mensais, o que equivale 

a 324 (trezentos e vinte e quatro) diárias anuais. 

Além das rotas regulares, prevê-se a realização de 8 (oito) mudanças anuais, com tempo 

médio de 5 (cinco) dias para finalização de cada uma. Assim, para cada mudança, estima-se a 

necessidade de 40 (quarenta) diárias anuais para cada profissional permanente. Considerando 3 

(três) profissionais permanentes, o total anual de diárias para mudanças soma 120 (cento e vinte) 

diárias. 

Portanto, somando as 324 (trezentos e vinte e quatro) diárias anuais para cumprimento 

dos roteiros de entrega e as 120 (cento e vinte) diárias anuais para realização das mudanças 

institucionais, estima-se um total de 444 (quatrocentos e quarenta e quatro) diárias para o período 

de 12 (doze) meses. 

No que diz respeito à quilometragem, considerando que cada um dos 4 (quatro) roteiros 

estabelecidos será realizado 6 (seis) vezes ao ano, estima-se que os deslocamentos para as 

entregas regulares totalizem aproximadamente 25.500 (vinte e cinco mil e quinhentos) km ao 

ano. 

Para a realização das mudanças institucionais, cada mudança tem uma estimativa média 

de 700 (setecentos) km percorridos, o que, considerando 8 (oito) mudanças anuais, resulta em 

5.600 (cinco mil e seiscentos) km ao ano. 

Dessa forma, o total estimado de quilometragem anual a ser percorrida na execução do 

contrato é de aproximadamente 31.100 (trinta e um mil e cem) km, considerando tanto as entregas 

regulares quanto as mudanças institucionais. 

11. ESTIMATIVA DO VALOR DA CONTRATAÇÃO 

A estimativa do valor da contratação apresentada neste Estudo Técnico Preliminar tem 

como finalidade fornecer um referencial preliminar para o planejamento da despesa.

[...]

Desse modo, para alimentação será considerado o valor mínimo de R$ 696,36 

(setecentos e noventa e seis reais e trinta e seis centavos) para cada funcionário. Já no que diz 

respeito aos salários, serão considerados os mínimos de: 

• Motorista – R$ 2.262,87 (dois mil, duzentos e sessenta e dois reais e oitenta e sete 

centavos). 

• Ajudante de motorista – R$ 1.912,28 (mil e novecentos e doze reais e vinte e oito 

centavos). 

11.1.2. FORNECIMENTO DE UNIFORMES 

Considerando a lista de itens contempladas nos uniformes, estimou-se o custo anual e

[...]

Cabe ressaltar 

que, por ser mão de obra eventual, foram descontados da PCFP valores relativos a 

provisão para rescisão, custo de reposição do profissional ausente e insumos diversos. 

Desse modo, o custo estimado para cada diária de montador de móveis é de R$ 273,08 

(duzentos e setenta e três reais e oito centavos). Sendo assim, considerando as 160 (oitenta) 

diárias estimadas para o período de 12 (doze) meses, o custo total estimado com montadores de 

móveis é de 43.692,80 (quarenta e três mil, seiscentos e noventa e dois reais e oitenta centavos).  

Já para a estimativa dos custos dos valores das diárias dos trabalhadores avulsos (chapas), 

adotou-se como parâmetro a remuneração mensal dos ajudantes de motoristas, por se tratar de 

uma função análoga em termos de esforço físico e tipo de trabalho desempenhado.

[...]

Desse modo, o custo estimado para cada diária de trabalhador avulso (chapa) é de R$ 

229,54 (duzentos e vinte de nove reais e cinquenta e quatro centavos). Sendo assim, considerando 

as 240 (duzentos e quarenta) diárias estimadas para o período de 12 (doze) meses, o custo total 

estimado com montadores de móveis é de 55.088,90 (cinquenta e cinco mil, oitenta e oito reais 

e noventa centavos). 

PREVISÃO DE POSTOS DE TRABALHO 

Item Posto de Trabalho Turno 
Carga 

horária  

Quantidade 

máxima de 

diárias 

Valor unitário Valor total 

1 
Trabalhado avulso 

(chapa) 
Diurno Diária 240 R$229,54 R$55.088,90